

# Lukketid: Sidste klik hos Reidl Foto

Af Tomas Skov  
tomas.skov@sn.dk

Wilhelm Reidl åbnede sin forretning med salg af cigarer, cigaretter og fotografiapparater i Skomagergade 36 lørdag 6. maj 1916. I 1955 rykkede butikken til sin nuværende placering i Algade 27, hvor den unge Rudolf Worch blev ansat og siden fik tilbudt at overtage fotoforretningen. Det faldt på plads i 1975.

Sønnen Kim Worch begyndte med tiden i butikken som såkaldt papkassedreng og kom senere i lære med efterfølgende ansættelse i København gennem fire år. Han vendte dog tilbage til Algade og blev partner i sin fars forretning i 1982. Da Rudolf Worch døde i 2012, overtog sønnen definitivt Reidl Foto, og han, Kim Worch, har nu nået en alder af 63 år.

## Den sidste i Roskilde

I butiksvinduerne hænger nu klistermærker, som Kim Worch aldrig havde forestillet sig, han skulle sætte op i den forretning, han har været en del af gennem hovedparten af sin levetid. 'Ophørsudsalg' står der på de gule stickers, og det er ganske vist, at Kim Worch nu drejer nøglen om til butikken, der i mange år har været en del af Click-kæden. Han har tilmed solgt hele ejendom-

men, som han hidtil har været ejer af.

Dermed lukker Roskildes sidste og eneste fotoforretning, og man skal fremover til Stenløse, Holbæk, Køge eller Rødovre for at købe et anstændigt kamera eller få fremkaldt sine billeder. Kim Worch kan huske, da han kunne tælle fem konkurrenter i Roskilde. Den sidste af slagsen hed PhotoCare, der rykkede fra Skomagergade til Holbækvej og lukkede i 2017.

- Det har været meget svære overvejelser. Jeg har arvet butikken fra min far, og jeg har en stor skare af faste kunder, siger Kim Worch, der tog den endelige beslutning i begyndelsen af sommeren.

## Pensionen må vente

Han fik konstateret leverkræft tidligere på året og undergik en længere operation i maj. Kemobehandlingen fortsætter frem til februar 2024, og han er derfor kronisk træt og har ingen appetit. Der er blevet 15 kilo mindre af Kim Worch undervejs, og han er blevet beordret af sin læge til kun at arbejde to timer dagligt.

- 'Glem det', sagde jeg til lægen. Men jeg kan faktisk ikke arbejde mere. Jeg møder ind kl. 8 og tager hjem og hviler kl. 10, konstaterer fotohandleren, der ellers har været vant til at arbejde 60-70 timer om ugen.

Nu går han i seng kl. 19 om

aftenen og sover til næste morgen. Kim Worch er dog heldigvis fri af kræften og ser nu blot frem til foråret, hvor kemobehandlingen er fortid, og han atter kan komme til kræfter og få appetitten tilbage. Hvad han skal lave til den tid, ligger helt åbent, men sikkert er det, at den 63-årige ikke er klar til pensionen.

- Jeg skal have noget indhold i min hverdag, og det skal ikke bare være golf og fotografi. Det skal jeg også dyrke – men man skal glæde sig til det, siger Kim Worch, der har fået henvendelser på direktørjobs, men først skal gøre op med sig selv, om han kan klare det.

Han har gennem årene været særdeles aktiv i Roskilde Stjernebutikker og beklædt en lang række bestyrelsesposter. Aktuelt er Kim Worch bestyrelsesformand i Click-kæden, i en idrætsforening, et vejlaug og en mindre skokæde.

- Det er mit fritidsarbejde, smiler fotohandleren.

## Tilbage til filmen

Der bliver stadig længere mellem varerne i butikken, som september skrider frem. Når



måneden er gået, vil lokalerne blive bygget om, og det er endnu uvist, hvem der følger efter. Men faktisk er det sta-

dig muligt at tjene til dagen og vejen i Kim Worchs branche. Fra midten af 1990'erne og fremefter levede han godt

*Kim Worch er ikke færdig n arbejde - men hvad det næste er, ved han ikke endnu.*

på salget af computere og tilhørende spil, indtil egentlige computerforretninger overtog markedet – og kunderne begyndte at kopiere computerspillene.

Herefter lagde Kim Worch atter vægt på foto og kameraer. Avancen er lav på de ellers dyre spejlreflekskameraer – til gengæld kan man sælge forskelligt tilbehør til dem. I dag sælger butikken overraskende mange engangskameraer og fotoalbum til de fremkaldte billeder, og så laver personalet mange specialopgaver

- Folk har aldrig taget flere billeder, og mange vil gerne have dem fremkaldt og sat i album. Der ligger 12 ordrer på fremkaldelser siden i går, og forleden kom en kunde ind og bestilte 900 billeder, fortæller Kim Worch, der også fortsat sælger analoge filmruller nærmest dagligt.

- Det er kommet igen, og nu kan du købe kits til hjemmefremkaldelse af film og billeder, fortsætter han.

Reidl Foto, eller Click Roskilde, holder sidste åbningsdag lørdag 30. september.